

Handläggare
Christian Ringsten
Telefon: 08-50803383

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

En uppväxt fri från våld – En nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn (SOU 2022:70)

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2023/470

Förvaltningens förslag till beslut

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det som svar på remissen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat betänkandet ”En uppväxt fri från våld – En nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn (SOU 2022:70) till Spånga-Tensta stadsdelsnämnd för yttrande.

Betänkandet har förslagit en samlad nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn, inklusive hedersrelaterat våld och förtryck. Den övergripande målsättningen med strategin är en uppväxt fri från våld för alla barn.

Förvaltningen ställer sig i huvudsak positiv till de förslag som ges i delbetänkandet. Förvaltningen föreslår att Spånga-Tensta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Bakgrund

Regeringen beslutade den 29 april 2021 att uppdra åt en särskild utredare att lämna förslag till en samlad nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn, inklusive hedersrelaterat våld och förtryck.

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning

Elinsborgsbacken 3
Box 4066
16304 Spånga
Växel 08-50803000
Fax
spanga-tensta@stockholm.se
www.stockholm.se/spanga-tensta

I betänkandet som kommunstyrelsen remitterat till Spånga-Tensta stadsdelsnämnd för yttrande har det förslagits en samlad nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn, inklusive hedersrelaterat våld och förtryck. Den övergripande målsättningen med strategin är en uppväxt fri från våld för alla barn.

Ärendet

Utredningen har förslagit en samlad nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn, inklusive hedersrelaterat våld och förtryck. Den övergripande målsättningen med strategin är en uppväxt fri från våld för alla barn.

Till strategin finns även fem långsiktiga mål som anger inriktningen för arbetet:

1. Våld mot barn ska förebyggas.
2. Barns våldsutsatthet ska upptäckas.
3. Barn ska få det skydd och stöd samt den behandling de har rätt till.
4. Barn rättigheter i brottmålsprocessen ska tillgodoses.
5. Kunskaps- och metodutvecklingen ska stärkas.

Till varje långsiktigt mål finns det prioriterade insatsområden som utarbetats till en handlingsplan innehållande 23 bedömningar och 59 förslag till åtgärder som bör genomföras för att driva utvecklingen framåt.

I organiseringen av genomförandet av strategin förväntas Folkhälsomyndigheten få en central roll samt att 27 nationella aktörer, exempelvis Barnombudsmannen, Socialstyrelsen samt Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd få särskilda uppdrag i strategiarbetet. Länsstyrelserna uppdras att stödja det lokala och regionala arbetet. Vidare ska kommunernas ansvar förtydligas med en ny lag; *lagen med vissa bestämmelser om kommuners ansvar för att förebygga och bekämpa våld mot barn*. I lagen framgår bland annat att kommunerna ska;

- Kartlägga och analysera vad som krävs inom kommuners verksamhetsområde för att nå strategins mål.
- Uppdatera lägesbilden var tredje år, inkluderat behovet av ytterligare åtgärder inom kommunens ansvarsområden för att
 - våld mot barn ska förebyggas,
 - barns utsatthet för våld ska upptäckas,
 - barnets rätt till skydd, stöd och behandling ska tillgodoses, och
 - barns rättigheter ska tillgodoses i brottmålsprocessen.
- Med lägesbild som underlag besluta om plan för vilka åtgärder kommunen avser vidta. Verka för samverkan med relevanta aktörer vid behov.

redovisning av hur arbetet fortgår till riksdagen. Det framgår även av betänkandet att stadsbidrag ska öka förutsättningarna för att kunna bidra i arbetet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för Individ och familj.

Konsekvenser för barn och barnets rättigheter samt jämställdhetsanalys

Då ärendet är ett svar på en remiss från kommunstyrelsen gör nämnden ingen egen analys av ärendets konsekvenser för jämställdhet eller för barn och barns rättigheter. Förvaltningen förutsätter att en sådan analys görs i den fortsatta hanteringen av ärendet.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig i huvudsak positiv till de förslag som ges i *En uppväxt fri från våld – En nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn (SOU 2022:70)*.

Förvaltningen vill lyfta det som särskilt positivt att alla förslag har sin utgångspunkt i att barns rättigheter stärks samt att våld mot barn ska erkännas som en viktig folkhälsofråga. Förvaltningen har och kommer fortsatt prioritera frågan om barns rättigheter samt arbetet mot våld mot barn. I detta kommer fokus även vara på att kontinuerligt utvärdera och utveckla arbetssätt/metoder som ökar kvalitén i arbetet.

Förvaltningen anser att det är bra att Länsstyrelserna får i uppdrag att bidra till införandet av effektiva metoder, arbetssätt och kunskapsstöd i regionala och lokala verksamheter. Detta för att förhoppningsvis kunna skapa en likvärdighet nationellt i vilka insatser som erbjuds i syfte att kvalitetssäkra arbetet.

Förvaltningen välkomnar förslaget om en nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn, inklusive hedersrelaterat våld och förtryck och ser framemot att bidra med kompetens. Detta då förvaltningen anser att det är av största vikt att den lokala kännedomen tas tillvara och att möjligheten till lokala anpassningar bör vara fortsatt stor. Beträffande förslaget om att 27 nationella aktörer ges i uppdrag att bidra till arbetet vill förvaltningen påtala att behöver finnas en balans i styrningen mellan nationell och lokal nivå samt vikten av att dessa aktörer samordnar sitt arbete.

Förvaltningen anser att det är bra att Länsstyrelserna får i uppdrag att bidra till införandet av effektiva metoder, arbetssätt och kunskapsstöd i regionala och lokala verksamheter. Detta för att ökad nationell likvärdighet i de insatser som erbjuds.

Förvaltningen instämmer i att socialtjänstens förebyggande perspektiv behöver stärkas i syfte att bidra till att förhindra att våld mot barn över huvud taget ska ske. Arbetet som redan idag bedrivs i förvaltningen, exempelvis genom föräldraskapsstödsprogram, fältassistenternas uppsökande arbete med målgruppen barn och ungdomar för att fånga upp och upptäcka ungdomar som riskerar/utsätts för hot eller våld samt *Mentorer i våldsprevention* (MVP) och *Agera tillsammans* kommer kunna ytterligare stärkas i första linjens socialtjänst i Järva stadsdelsförvaltning.

Beträffande förslag om ett system för statsbidrag kopplat till att bland annat möjliggöra uppstartskostnader för den föreslagna lagen, efterfrågar förvaltningen ett förenklat ansöknings- och uppföljningsförfarande för att möjliggöra långsiktighet i arbetet. Att starta upp verksamheter med tidsbegränsade medel (årsvisa) kan medföra ökade personalkostnader och att arbetet inte hinner utföras inom given tidsram.

Victoria Callenmark
Stadsdelsdirektör

Abdi-Nur Isse
Avdelningschef

Bilagor

1. Remiss - En uppväxt fri från våld – En nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn (SOU 2022:70) volym 1
2. Remiss - En uppväxt fri från våld – En nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn (SOU 2022:70) volym 2
3. Följebrev En uppväxt fri från våld – En nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn (SOU 2022:70)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Victoria Callenmark, Stadsdelsdirektör	2023-05-31
Abdi-Nur Isse, Avdelningschef	2023-05-30